# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.12.2024

సమయం 19.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత అంతరిక్ష రంగం గడచిన ఏడాది కాలంలో అనేక విజయాలు సాధించిందనీ, స్పాడేక్స్ ప్రయోగం పూర్తీ దేశీయ పరిజ్ఞానంతో జరుగుతోందని అంతరిక్ష శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
- 2. హిందూ మహా సముద్రం, పసిఫిక్ తీర ప్రాంతంలో అన్ని దేశాల ప్రయోజనాలు కాపాడేందుకు క్వాడ్ కూటమి పని చేస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు.
- 3. ప్రయాణీకులకు ప్రపంచస్థాయి అనుభవం కర్పించడంతో పాటు, దేశ అభివృద్ధికి తోడ్పడుతున్నా మని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.
- 4. 2024 సంవత్సరం తుది ఘడియలకు చేరుకోవడంతో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రజలు నూతన సంవత్సరానికి ఆహ్వానం పలికేందుకు సిద్ధమౌతున్నారు.

#### JITENDRA SINGH-SPADEX:

భారత అంతరిక రంగానికి 2024 సంవత్సరం అత్యంత కీలకంగా పరిణమించిందని కేంద్ర అంతరిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు. 2024 సంవత్సరం మొదటి రోజు ఆదిత్య ఎల్ వన్ మిషన్ కి చెందిన ఎక్స్పోసా ట్ ను కక్యలోకి ప్రవేశపెట్టామని, ఆగస్టులో తొలి అంతరిక దినోత్సవం జరుపుకున్నామని ఆయన ఈరోజు ఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ గుర్తు చేశారు . భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ నిన్న స్పేడెక్స్ మిషన్ను ప్రారంభించిందని , అంతరికంలో రెండు వ్యోమ నౌకలకు అనుసంధానం కల్పించి జోడించేందుకు ఉపయోగించే డాకింగ్ సాంకేతిక పరిజ్ఞానంలో మొదటిసారిగా మన దేశం ప్రయోగం నిర్వహిస్తోందని ఆయన చెప్పారు . ఈ సాంకేతిక పరిజ్ఞానం పూర్తిగా దేశీయంగా రూపొందించిందని అందువల్ల ఈ డాకింగ్ ప్రయోగం అత్యంత విలక్షణమైన ప్రయోగమని ఆయన చెప్పారు. అంతరికంలో డాకింగ్ వ్యవస్థల పైన పట్టు సాధిస్తే గగన్యాన్ మొదలైన ఇతర అంతరిక కార్యక్రమాల్లో దీన్ని పూర్తిగా వినియోగించుకోగలుగుతామని జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు . భారత్ అంతరికంలో శాశ్వతంగా నిర్మించ దలచిన అంతర్జాతీయ అంతరిక కేంద్రం నిర్మాణానికి కూడా ఈ డాకింగ్ ఉపయోగపడుతుందని దేశీయ పరిజ్ఞానంతో నిర్మించినందుకు దీన్ని భారతీయ డాకింగ్ టిక్నాలజీ అని పిలుస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆత్మ నిర్భార్భారత్ దార్భనికతకు అనుగుణంగా ఈ విజయం సాధించినందుకు డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఇస్టో కి శుబాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

#### **NSD**

#### FUR REV DELHI - BJP AAP CONG

డిల్లీలో శాసనసభ ఎన్ని కలకు ముందుగా రాజకీయ యుద్ధాలు మరింత తీవ్రతరమై వివిధ రాజకీయ పార్టీలు తీవ్రమైన ఆరోపణలు, ప్రత్యారోపణలు చేసుకుంటున్నాయి . ఢిల్లీ భారతీయ జనతా పార్టీ కార్యాలయం పెలుపల ఈరోజు ప్రదర్శించిన పోస్టర్లలో , ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ప్రభుత్వం అవినీతికి అసమర్ధ పాలనకు పాల్పడుతోందని ఆరోపించారు . వాయు కాలుష్యం విషయంలోనూ , ఆరోగ్య వ్యవస్థలు విఫలం కావడం , నీటి సమస్య , మొదలైన అంశాలపై కూడా బిజెపి అధికార పార్టీని తీవ్రంగా విమర్శించింది. పిల్లలు రాజకీయ ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నట్లు చూపుతూ ముఖ్యమంత్రి ఆతిపీ, పార్టీ కన్వీనరీ అరవింద్ కేచరివాల్ ఎక్స్ వేదికగా పోస్ట్ చేసిన వాటిని తొలగించవలసిందిగా జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ ఆదేశించడంతో బిజెపి ప్రతినిధి ఆ పార్టీని తీవ్రంగా విమర్శించారు. ఎన్ని కల ప్రచారంలో పిల్లలను ఉపయోగించడం ఎన్ని కల ప్రవర్తన నియమావళిని వారి హక్కులను కూడా ఉల్లంఘించినట్లేనని జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ సభ్యుడు ప్రయాంక్ కానుంగో ఎన్ని కల కమిషన్కు లేఖ రాశారు. మరోపక్క ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ప్రభుత్వం ఎన్ని కలకు ముందు అనే క ప్రకటనలు చేస్తోంది . వివిధ పథకాలను అమలు చేసేందుకు ప్రయత్నిస్తున్న ప్రభుత్వం ఎన్ని కలకు ముందు అనే క ప్రకటనలు చేస్తోంది . వివిధ పథకాలను అమలు చేసేందుకు ప్రయత్నిస్తున్న ప్రభుత్వానికి బిజెపి అడ్డు తగులుతోందని ఢిల్లీ ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన సంజేమ పథకాలను గుర్తించడం లేదని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ఆరోపించింది కాంగ్రెస్ పార్టీ నాయకు లు కూడా అధికారం పార్టీపై తీవ్ర విమర్శలు చేస్తున్నారు.

# NSD REV QUAD-20TH ANNIVERSARY:

హిందూ మహాసముద్రం పసిఫిక్ ప్రాంతంలో స్థిరత్వం ప్రగతి సౌభాగ్యం కోసం క్వాడ్ కూటమి ఒక కీలక శక్తిగా పనిచేస్తుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు సోషల్ మీడియాలో ఒక పోస్ట్ చేస్తూ ఆయన ఆ ఫ్రాంతంలో అవసరాలను తీర్చేందుకు తాము కట్టుబడి ఉన్నామని చెప్పారు. హిందూ మహాసముద్రం పసిఫిక్ ప్రాంతంలో అన్ని దేశాల ప్రయోజనాలు కాపాడేందుకు క్వాడ్ కూటమి కృషి చేస్తుందని ఆయన తెలియజేశారు. ఆస్ట్రేలియా భారత్ జపాన్ అమెరికా తో కూడిన క్వాడ్ కూటమిని 2004లో హిందూ మహాసముద్రంలో వచ్చిన భూకంపం సునామీ అనంతరం అత్యవసర సహాయం సంబంధిత దేశాల్లో అందించేందుకు ఏర్పాటు చేశారు. క్వాడ్ కూటమి ఏర్పడిన 20 ఏళ్ల వార్షికోత్సవం సందర్భంగా కూటమిలో విదేశాంగ మంత్రులు ఒక సంయుక్త ప్రకటన చేస్తూ అత్యవసర స్పందన కోసం ఏర్పాటైన ఈ కూటమి ఇప్పుడు పూర్తిస్థాయి భాగస్వామ్యంగా ఆవిర్భవించిందని వాతావరణంలో మార్పులు క్యాన్సర్ మహమ్మరి వ్యాధులతో నుంచి అసేక సమస్యలపై పోరాటంతో పాటు మౌలిక సదుపాయాల నాణ్యత పెంచడం సైబర్ భద్రత ఉగ్రవాద వ్యతిరేక పోరాటం మొదలైన వాటికి కూడా కలిసి పనిచేస్తామని ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు.

# NSD YEAR ENDER- RAILWAYS

2024లో రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ కొత్త ఆధునికీకరించిన ప్రాజెక్టులను చేపట్టడం ద్వారా 2047 నాటికి వికసిత భారత్ దీశగా ముందుకి సాగేందుకు అనేక చర్యలు తీసుకుంది . ఆధునిక స్టేషన్లో అత్యధిక రైళ్లు సృజనాత్మకత తో కూడుకున్న భద్రత వ్యవస్థల ద్వారా రైలు ప్రయాణం స్వరూపాన్ని పూర్తిగా మార్చిపేశామని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది . ప్రయాణికులకు అంతర్జాతీయ స్థాయి అనుభవం కర్పించడంతో పాటు అత్యధిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల ద్వారా దేశ అభివృద్ధికి గణనీయంగా తాను తోడ్పడుతున్నానని రైల్వే శాఖ పేర్కొంది. 2024 సంవత్సరంలో 136 వందే భారత్ రైళ్లు ప్రవేశపెట్టడంతో పాటు నాలుగు అమృత భారత రైళ్ల ద్వారా చౌక ధరల్లో అత్యాధునిక సౌకర్యాలను ప్రయాణికులకు అందిస్తున్నారు. రైల్వే శాఖ నమో భారత రాపిడ్ రైల్ ఏర్పాటు చేయడం ద్వారా రెండు నగరాల మధ్య స్వల్ప దూరాన్ని మరింతగా తక్కువ చేసినందుకు ప్రయాణాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు చర్యలు తీసుకుంది ముంటై , అహ్మదాబాద్ మధ్య నిర్మిస్తున్న చారిత్రాత్మ కమైన బుల్లెట్ టైన్ ప్రాజెక్టులో 243 కిలోమీటర్ల మేరకు పట్టాల నిర్మాణం జరపడంతో పాటు 13 నదుల పైన వంతెనలు కూడా నిర్మించారు. కవచ్ వ్యవస్థను ప్రవేశపెట్టి రైళ్లు ఢీకొనే ప్రమాదాలను నివారించగలుగుతున్నారు . 1000 లోకోమోటీలకు ఈ వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేయడంతో పాటు సీసీటీవీ కెమెరాల ఏర్పాటును కూడా 1000 స్టేషన్లో చేపట్టారు. 6,450 కిలోమీటర్ల మేరకు పట్టాల మరమ్మత్తుతో పాటు రైళ్ల వేగాన్ని గంటకు 130 కిలోమీటర్లకు పెంచగలిగారు.

# NSD CBDT- IT RETURN:

ఆలస్యంగా సవరించిన ఆదాయం పన్ను రిటర్స్స్ దాఖలు చేసేందుకు తుది గడువును కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డు జనవరి 15వ తేదీకి పొడిగించింది 2024 25 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను ఈ ఆదాయం పన్ను రిటర్స్స్ దాఖలుకు గడువు పొడిగించారు ఈరోజు తుది గడువు కాగా దీన్ని సవరిస్తున్నారని పన్ను చెల్లింపుదారులకు తమ ఐటీ రిటర్స్స్ దాఖలుకు మరో రెండు వారాల సమయం లభిస్తుందని సి బి డి టి ఒక ప్రకటనలో తెలియచేసింది.

## **NSD**

### **REV. NEW YEAR-CELEBTRATIONS**

2024 సంవత్సరం తుది ఘడియలకు చేరుకోవడంతో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రజలు నూతన సంవత్సరానికి ఆహ్వానం పలికేందుకు సిద్ధమౌతున్నారు. స్థానిక సంస్కృతి సంప్రదాయాల ప్రకారం నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలికేందుకు ప్రజలు సిద్ధమవుతున్నారు. 2025 కొత్త సంవత్సరానికి స్వాగతం పలికిన ప్రపంచ దేశాల్లో తొలిగా న్యూజిలాండ్ లోని ఆక్లాండ్లో పేలాది మంది నగరంలోని స్పై టవర్ వద్ద బాణసంచా ప్రదర్శన తిలకించారు. వార్షికంగా జరిగే ఈ ఫైర్ వర్క్స్ ప్రదర్శనతో రాత్రిపూట ఆకాశం దేదీప్యమానమైంది ప్రపంచవ్యాప్తంగా కోట్లది మంది రానున్న గంటల్లో పండుగ జరుపుకొనున్నారు . ఆక్లాండ్ అనంతరం ఆస్ట్రేలియాలో నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలుకుతుండగా సిడ్నీలో హార్బర్ బ్రిడ్జ్ ఆపెరా హౌస్ వద్ద బానిసంచ పేలుడుతో నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలకనున్నారు. ఇండోనేపియాలోని బాలి నుంచి సింగపూర్ లోని మెరీనా బే వరకు దుబాయ్ లో బు ర్జ్ ఖరీఫా వద్ద

లండన్ లో థీమ్స్ నదీతీరం న్యూయార్క్ లోని టైమ్స్ స్క్వేర్ వద్ద బాల్ డ్రాప్ ద్వారా నూతన సంవత్సరాది జరుపుకొనున్నారు. కొత్త ఏడాది తొలి సూర్యోదయానికి స్వాగతం పలకడం ద్వారా జపాన్ ప్రజలు నూతన సంవత్సరానికి స్వగతం పౌకుతారు

#### **NSD**

#### **24TH NATIONAL VANVASI SPORTS COMPETITION:**

24 జాతీయ వనవాసి క్రీడోత్సవం ఈరోజు చత్తీస్గడ్ లోని రాయిపూర్ లో ముగుస్తుంది. ఫుట్బాల్ ఫైనల్ మ్యాచ్లో సంతాల్ పరగణ జట్టు కేరళని నాలుగు ఒకటి గోల్స్ తేడాతో ఓడించి టైటిల్ గెలుచుకుంది జార్ఖండ్ చుట్టూ మూడవ స్థానంలో నిలిచింది ఈ క్రీడోత్సవంలో ప్రధానంగా ఫుట్బాల్ విలువిద్య పోటీలు జరిగాయి 29 రాష్ట్రాల నుంచి 579 మంది గిరిజన బాలబాలికలు ఈ క్రీడోత్సవంలో పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

SINGHAL: HC DP-II 31.12.2024

#### JITENDRA SINGH-SPADEX

Union Minister of State for PMO, Atomic Energy and Space Dr Jitendra Singh has said that year 2024 has been an important year for Indian Space sector. Briefing media in New Delhi this afternoon, Mr Singh said, the first day of the year began with launch of XPoSat then Aditya L1 Mission was inserted in its targeted halo orbit, the country celebrated it's maiden National Space Day in August and yesterday SpaDeX Mission was launched by ISRO. He said, in between so many trials have happened for the Gaganyan which is in the pipeline. Dr Singh said, the trials are almost now through and the dress rehearsal with a female robot will happen sometime next year. He said, the launch of the SpaDeX mission is one of the first experiments undertaken by India as far as the docking technology is concerned. The Space docking system will be used in later parts of Gaganyaan and India's Space Station program. The Minister said, it is a purely indigenous technology and that is why it has been appropriately named Bhartiya Docking Technology. He said, that is very much in keeping with Prime Minister Narendra Modi's mantra for Aatmanirbhar Bharat. Dr Singh congratulated team ISRO for making the proud once again.

<><>ANUPAM MISHRA/MAIL/ 1339

SINGHAL DP-I 31.12.2024

# **FUR REV DELHI - BJP AAP CONG**

Political war has intensified in Delhi ahead of assembly polls as BJP has put out posters targeting the Aam Aadmi Party government. The posters displayed outside the Delhi BJP office accused AAP of corruption and misgovernance in the city. The BJP also slammed the ruling party in Delhi on the issues of air pollution, alleged poor health facilities, water problem and other matters. BJP spokesperson Gaurav Bhatia attacked the AAP after the National Human Right Commission directed social media platform X to remove a post by AAP convener Arvind Kejriwal and Chief Minister Atishi which featured children participating in political campaigns. In a letter to the Election Commission, NHRC member Priyank Kanoongo expressed concerns over the involvement of children in political campaigns saying such an act violates poll guidelines. Briefing media in New Delhi, Mr. Gaurav Bhatia alleged that the AAP leaders are using the children for their politics. **The BJP leader also questioned the AAP over Pujaris and Granthis Yojana, which has been launched today.** 

On the other hand, the Aam Aadmi Party government is making back to back

announcements ahead of the elections. AAP leader Sanjay Singh accused the BJP of being against the Pujaris and Granthis. He alleged that the BJP only opposes welfare schemes announced by the Delhi government as it has questioned the Mahila Samman Yojana, free travel for women in buses, free electricity and water earlier. Congress is also continuously raising fingers on the issue of governance of AAP in Delhi. Briefing the media in New Delhi, senior party leader Sandeep Dikshit hit out at the AAP over its promise of cleaning the river Yamuna. He demanded that the Comptroller and Auditor General of India's report on the schemes of the city government should be put in the Delhi assembly. He alleged that Mr. Kejriwal has done nothing concrete for the people of Delhi. Mr. Dikshit also said he will file a criminal and civil defamation case against CM Atishi and AAP leader Sanjay Singh over their allegation that he is taking a huge amount of money from the BJP.

<><><>RAHISUDDIEN/DIWAKER/1337HRS

# SINGHAL DP-I 31.12.2024 REV QUAD-20TH ANNIVERSARY

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar said that Quad stands as a vital force for stability, progress and prosperity in the Indo-Pacific. In a social media post, **Dr. Jaishankar** reaffirmed the commitment of addressing the region's needs together with Australia's Foreign Affairs Minister Penny Wong, Japan's Foreign Minister Takeshi Iwaya and USA's Secretary of state Antony Blinken.

On the occasion of the 20th anniversary of Quad, a joint statement from the Quad Foreign Ministers said that what started as an emergency response to catastrophe has grown into a full-fledged partnership. It also said that Quad countries now work together and with partners across the Indo-Pacific. It addresses complex challenges, from fighting climate change, cancer and pandemics to bolstering quality infrastructure, counter-terrorism efforts and cyber security. The statement mentioned that four countries contributed over 40 thousand emergency responders and other partners across the Indo-Pacific region to support millions of people affected by Tsunami. It added that the Quad is committed to working together in responding to the future needs of the region. The Quad is a grouping of Australia, India, Japan and the United States which came together in response to the 2004 Indian Ocean earthquake and tsunami for supporting the affected people.

# <><><>SUMIT/1359HRS

PKM EP-I 31.12.2024

YEAR ENDER- RAILWAYS

Akashvani News brings you glimpses of 2024 in its special Year-Ender series. Today, we take a look at the key initiatives and achievements of the Ministry of Railways. The Railways continued its transformative journey in the year 2024, paving the way for a new era of modernization and progress in the quest to Viksit Bharat by 2047. Our correspondent reports modern stations, state-of-the-art trains, and innovative safety systems are reshaping the landscape of rail travel.

# V/C BHANU ENG (IN DUBBING)

With a strong focus on meeting world class travel experience, and adopting

advanced technologies, the Railways has solidified its role as a catalyst for national growth. The year witnessed the launch of 136 Vande Bharat trains, providing faster travel experience to the passengers. Besides, the introduction of four Amrit Bharat trains showcased seemless travel with modern amenities at affordable rates for the passengers. Following the success of these trains, the Railways also launched Namo Bharat Rapid Rail to improve short distance intercity connectivity. Further, the country's historic bullet train project between Mumbai and Ahmedabad has witnessed the construction of over 243 km along with bridges across 13 rivers. To ensure safety of passengers and preventing train collisions the KAVACH system has been introduced and finalized to equip ten thousand locomotives. CCTV Cameras have also been installed at more than one thousand stations across the country. Additionally, 6450 km of tracks have been renewed and speed of the trains has been increased upto 130 km per hour in over its two thousand kms of network. With Dipendra Kumar, Bhanu Pratap Singh For Akashvani News Delhi.

<><><BHANU/1727HRS

SINGHAL DP-I 31.12.2024

**CBDT-IT RETURN** 

The Central Board of Direct Taxes has extended the last date to 15th January for furnishing belated and revised return of income for the Assessment Year 2024-25 in the case of resident individuals. Earlier, today was the last date for the taxpayers to file belated and revised Income Tax Returns. The move will provide two additional weeks to the taxpayers to revise and complete their IT return filings.

<><><DIWAKER/1335HRS

PKM EP-II 31-12-24

#### **REV. NEW YEAR-CELEBTRATIONS**

People across the globe are bidding farewell to 2024 and welcoming 2025, as cities around the world prepare for New Year celebrations that highlight local cultures and traditions. Auckland, New Zealand, was among the first major cities in the world to usher in the New Year 2025, as thousands enjoyed a dazzling fireworks display at the iconic Sky Tower. The annual fireworks illuminated the night sky as huge crowds gathered in the city's Central Business District to take part in the celebrations. Millions across the globe are expected to join in the festivities in the coming hours. Following Auckland, people in Australia will revel in the festive atmosphere, with Sydney set to welcome the new year with the much-awaited fireworks displays at its landmark Harbour Bridge and Opera House. Celebrations will continue thereafter-from beach festivities in Indonesia's Bali to Singapore's Marina Bay, New Year's Eve displays at Dubai's Burj Khalifa, London's fireworks along the River Thames, and the iconic ball drop at New York's Times Square. Celebrations are also set to take place in Japan, where people traditionally ring in the new year by watching the first sunrise of the year.

<>><>NET/GK/1739 HRS

PKM:AK EP-II 31.12.2024 24TH NATIONAL VANVASI SPORTS COMPETITION In Chhattisgarh, the 24th National Vanvasi Sports Competition held in Raipur concluded today. In the final match of football, Santhal Pargana won the title by defeating Kerala by four goals to one in a tie-breaker. Kerala's team was the runner-up and Jharkhand's team secured the third position. Mainly football and archery matches were held in this competition. Total 579 tribal boys and girls from twenty-nine states of the country and Nepal participated in the National Vanvasi sports Competition. National President of Vanvasi Kalyan Ashram Satyendra Singh attended the closing ceremony as the chief guest and presented awards to the winning teams. Talking to the Akashvani News, the National Sports Head of Vanvasi Kalyan Ashram Phul Tshering Lepcha said that this Competition was held in Raipur from 28th to 31st December.

<><><>Vikalp Shukla, Raipur, MAIL, 1742 HRS